
 

 

 

 

OGGETTO: “Lavori di adeguamento impiantistico e rimodulazione spazi del porto 

commerciale di Santa Teresa Gallura”. (CIG 91438385D2). 

Incarico professionale per collaudo e verifica di conformità di quattro torri faro, platea di 

fondazione del box security e pensilina fotovoltaica nel porto di Santa Teresa Gallura (Ai Sensi 

Art. 116 Del D.Lgs. 36/2023)”. 

SMART CIG: ZB13B76BCA 

 

Il Presidente dell’ADSP del Mare di Sardegna 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

il “Riordino della legislazione in materia portuale”;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016);  

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e 

ss.mm.ii.;  

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e il D.lgs. n. 36/2023 – Codice dei 

Contratti pubblici;  



 

 

VISTO l’ordine di servizio n. 20 del 06/04/2020 con il quale l’Ing. Bastiano Deledda è stato 

nominato RUP dell’intervento denominato in oggetto;  

RICHIAMATO il decreto n. 423 del 10.11.2020 con il quale sono state approvate le 

risultanze di gara e aggiudicato l’appalto per “la Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord 

Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria 

OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. 

CUP B77G20000150005 - CIG 8439592BA1”, alla Società RTI GE.CO.MAR.SRL (mandatario) 

- I.E.M. di Piras Pier Paolo & C.SNC (mandante) e il Decreto n. N. 40 del 17 febbraio 2021 con il 

quale veniva rimodulato il quadro economico di spesa;  

RICHIAMATO il contratto applicativo REP n. 4 del 23.01.202 di affidamento dei “Lavori 

di adeguamento impiantistico e rimodulazione spazi del porto commerciale di Santa Teresa 

Gallura. CIG derivato: 9590331F7D”, alla Società RTI GE.CO.MAR.SRL (mandatario) - I.E.M. 

di Piras Pier Paolo & C.SNC (mandante), di importo complessivo pari a € 463.155,64 comprensivi 

di € 25.000,00 quali oneri per la sicurezza, N.I. IVA ai sensi dell’art. 9, c) 6 del DPR 633/72; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 86 del 16.03.2022 di affidamento ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a della 

Legge n. 120 del 2020 dell’incarico professionale come progettista e DL all’Ing. Luciano Oscar;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 247 del 18.07.2022 di approvazione del 

Progetto Definitivo; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 472 del 21.12.2022 di approvazione del 

Progetto Esecutivo; 

VISTO il Verbale di consegna dei lavori del DL acquisito agli atti con prot. n. 418 del 

09.01.2023 alla Società RTI GE.CO.MAR.SRL; 

CONSIDERATA l’intenzione da parte di questa amministrazione di svolgere le operazioni 

di collaudo statico delle quattro Torri faro, platea di fondazione del box security e pensilina 

fotovoltaica nel porto di Santa Teresa Gallura e che tali operazioni verranno affidate ad un Operatore 

Economico (O.E) che abbia i requisiti per il suddetto incarico; 



 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 6 del 09.01.2024 col quale è stato autorizzato l’avvio della 

procedura sulla piattaforma telematica in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it 

per le motivazioni sopracitate, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del D.lgs. 36/2023, secondo il 

criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 108, comma 3, del Codice 

dei Contratti, con la richiesta comunque di n.3 offerte di operatori iscritti nella piattaforma dell’Ente 

denominata https://albi.adspmaredisardegna.it; 

VISTE le risultanze della procedura avviata tramite la piattaforma web dell’Ente 

all’indirizzo  https://albi.adspmaredisardegna.it; 

VISTO il Verbale di aggiudicazione acquisito agli atti con prot. int. 1514 del 18.01.2024; 

CONSIDERATO che al procedimento è stato attribuito il codice identificativo SMART-

CIG_ ZB13B76BCA, per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che l’operatore economico l’Ing. Francesco Seazzu con sede in Via 

Monte Negro snc C.F. SZZFNC66A22G015H e P.I. 01726710906, è risultato aggiudicatario dei 

servizi in oggetto, con un ribasso del 20,00 % sull’importo a base d’asta pari a € 7.810,98, offrendo 

un importo netto di € 6.248,78 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 1.018,82 

per un totale complessivo di € 7.267,6 oltre contributo integrativo 4% CNPAIA, oltre I.V.A. al 22%; 

SENTITO il R.U.P., considerato, che lo stesso propone l’affidamento dei servizi in oggetto 

nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii., presentate dal professionista, che in caso di false dichiarazioni ad esito negativo delle 

stesse, l’affidamento allo stesso sarà da considerarsi nullo; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2020 U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio di previsione 2024; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 

SENTITO il RUP, Ing. Bastiano Deledda; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/
https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

SENTITO il dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE l’esito della procedura di gara avviata tramite la piattaforma web 

dell’Ente all’indirizzo https://albi.adspmaredisardegna.it, per il servizio di “Lavori di 

adeguamento impiantistico e rimodulazione spazi del porto commerciale di Santa 

Teresa Gallura”. (CIG 91438385D2). Incarico professionale per collaudo e verifica di 

conformità di quattro torri faro, platea di fondazione del box security e pensilina 

fotovoltaica nel porto di Santa Teresa Gallura (Ai Sensi Art. 116 Del D.Lgs. 36/2023)”. 

 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione del Servizio in oggetto l’Ing. Francesco Seazzu con sede 

in Via Monte Negro snc C.F. SZZFNC66A22G015H e P.I. 01726710906. 

 

3. DI IMPEGNARE in favore del suddetto operatore economico l’importo di € 6.248,78, oltre 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 1.018,82, contributo integrativo 4% 

CNPAIA pari ad € 508,73 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.710,79 per un totale 

omnicomprensivo di € 9.487,12, graverà sulle somme a disposizione del Quadro Economico 

facente parte del Progetto Esecutivo approvato con Decreto n. 472 del 21.12.2022 rigo g) in 

conto residui 2020 sul capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” 

del bilancio di previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

4. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’Aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa. L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente 

aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

  

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 

 

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel* 

 

 

 

 Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-01-31T07:49:36+0000
	Alessandro Meloni


		2024-01-31T08:54:01+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-01-31T10:19:23+0100
	NATALE DITEL


		2024-01-31T10:22:48+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-01-31T10:19:51+0000
	Firma applicativa




